2018年６月４日

各  位

                                                    会 社 名  株式会社サガミチェーン

代表者名 代表取締役社長 伊藤 修二

（コード番号：9900 東証・名証第一部）

  問合せ先 取締役執行役員 長谷川 喜昭

TEL.  052-771-2126

会社分割による持株会社体制への移行に伴う吸収分割契約締結に関するお知らせ（開示事項の経過）

当社は、2018年５月11日付け「「会社分割による持株会社体制への移行に関する検討開始」、「商号の変更」

および「定款の一部変更」に関するお知らせ」において持株会社体制へ移行することの検討を開始することに

ついて発表しておりますが、本日開催の取締役会において、2018年10月１日（予定）を効力発生日として吸収

分割による持株会社体制への移行の決定、および株式会社ディー・ディー・エーとの吸収分割契約の締結を決

議しましたのでお知らせいたします。

なお、本会社分割は当社の完全子会社に事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１．本吸収分割について

（１）本吸収分割へ移行の背景と目的

   当社はグループビジョンである「No.1 Noodle Restaurant Company」の実現に向けて、地域に必要とされ

る企業を目指す「食文化を通じて地域社会に奉仕すること」、安全安心・健康を届け食生活向上に寄与

する「企業を通じてお客様に奉仕すること」、および、より良きサガミを次世代に継承する「「食」と

「職」の楽しさを創造する企業」の経営理念を推進して成長を続けてまいります。

そのためには、経営の効率化を図り、市場環境の変化に柔軟に対応できる体制づくりが必要と考え、経

営戦略機能と事業執行機能を分離することで意思決定の迅速化を図り、経営人材の育成と機動的で且つ

柔軟な事業運営実現の観点から、会社分割による持株会社体制への移行することを決定いたしました。

（２）本吸収分割の日程

吸収分割契約承認取締役会   2018年６月４日

吸収分割契約締結日      2018年６月４日

吸収分割効力発生日      2018年10月１日（予定）

（注）本吸収分割は、分割会社である当社において会社法第784条第２項に規定する簡易吸収分割に該当

するため、当社の株主総会による吸収分割契約の承認を得ずに行う予定です。

（３）本吸収分割の方式

   当社を分割会社とし、株式会社ディー・ディー・エーを承継会社とする吸収分割であります。

（４）本吸収分割に係わる割当ての内容

   本吸収分割に際して、承継会社は普通株式1,000株を発行し、その全株式を分割会社に割当交付いたし

ます。

（５）本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権社債に関する取扱い

当社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（６）本吸収分割により増減する資本金

   当社の資本金の増減はありません。

（７）承継会社が承継する権利義務

   承継会社は、当社の飲食事業に関する権利義務のうち本吸収分割に係る吸収分割契約に定めるものを当

社から承継いたします。なお、承継会社が承継する債務については、免責的債務引受の方式によるもの

といたします。

（８）債務履行の見込み

   本吸収分割後の当社および承継会社の資産の額は、負債の額を上回ることが見込まれており、また、収

益状況においても負担すべき債務の履行に支障を及ぼすような事態の発生は現在のところ予想されて

いないことから、本吸収分割後の債務の履行の見込みは問題ないと判断しております。

２．本吸収分割の当事会社の概要

 分割会社

（2018 年３月 31 日現在）

承継会社

（2018 年３月 31 日現在）

（1）名称 株式会社サガミチェーン（注 1） 株式会社ディー・ディー・エー（注 2）

（2）所在地 愛知県名古屋市守山区森孝一丁目 1709 番地 愛知県名古屋市守山区森孝一丁目 1709 番地

（3）代表者の役

職・氏名

代表取締役社長 伊藤 修二 代表取締役社長 成瀬 美光

（4）事業内容 飲食店の経営 飲食店の経営及び FC 本部の運営

（5）資本金 7,178,109 千円 50,000 千円

（6）設立年月日 1970 年３月４日 1997 年 12 月４日

（7）発行済株式数 26,501,784 株 4,000 株

（8）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（9）大株主及び持

株比率

昭和産業株式会社

アサヒビール株式会社

株式会社愛知銀行

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 5）

岩月 康之

株式会社昭和

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

サガミ共栄会

第一生命保険株式会社

4.50%

3.89%

3.48%

1.90%

1.69%

1.63%

1.62%

1.61%

1.57%

1.50%

株式会社サガミチェーン 100%

（10）直近の財政状態及び経営成績                                   （単位：千円）

項目 株式会社サガミチェーン（連結） 株式会社ディー・ディー・エー

2018 年３月期 2018 年３月期

純資産 14,089,582 91,113

総資産 18,192,296 531,075

1 株当たり純資産額（円） 534.64 22,778.27

売上高 26,184,223 1,306,758

営業利益 883,520 21,560

経常利益 960,962 23,139

親会社株主に帰属する当期純

利益
597,124 20,385

1 株当たり当期純利益（円） 22.66 5,096.25

  （注） 1．分割会社は、2018 年 10 月 1 日付で「株式会社サガミホールディングス」に商号変更予定です。

        2．承継会社は、2018 年 10 月 1 日付で「サガミレストランツ株式会社」に商号変更予定です。

３．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

 「和食麺処サガミ」、「さがみ庭」、「サガミ村」、「健やか食堂」、「SAGAMI 金城ふ頭店」、「Dela PASTA Kicthen」

および「たい夢」の屋号で運営する店舗の運営事業

（２）分割する部門の経営成績（2018 年３月期）

売上高 17,566,284 千円

（３）分割する資産、負債の項目および金額（2018 年３月 31 日現在）

                                            （単位：千円）

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 1,367,454 流動負債 924,216

固定資産 47,390 固定負債 0

合計 1,414,844 合計 924,216

（注）上記金額は、2018 年３月 31 日現在の貸借対照表を基準として算出しているため、実際に承継される金

額は、上記金額に効力発生日までの増減を調整した数値となります。

４．本吸収分割後の状況

  分割会社 承継会社

（1）名称

株式会社サガミホールディングス

（2018 年 10 月１日付で「株式会社サガミチェー

ン」より商号変更予定）

サガミレストランツ株式会社

（2018 年 10 月１日付で「株式会社ディー・ディ

ー・エー」より商号変更予定）

（2）所在地 名古屋市守山区森孝一丁目 1709 番地  名古屋市守山区森孝一丁目 1709 番地

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  伊藤 修二 代表取締役社長  成瀬 美光

（4）事業内容 グループ戦略立案および各事業会社の経営管理 飲食店の経営、麺類の製造・加工・販売など

（5）資本金 7,178,109 千円 50,000 千円

（6）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

５．今後の見通し

  本吸収分割において、承継会社は当社の完全子会社であるため、本吸収分割に伴う当期の連結業績に与え

る影響は、軽微であります。また、当社の個別業績につきましては、本吸収分割後、当社は持株会社とな

るため、当社の収入は関係会社からの配当収入、経営指導料収入、不動産賃貸収入が中心となります。ま

た、費用は持株会社としてのグループ会社の経営管理を行う機能に係るものが中心となる予定であります。

                                              以上